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اقتصاد ملی
 و آفات جمهور

پس اگر بــه فکر فتــح پی درپی 
قله های پیشــرفت و به اصطلاح 
تکیه بر جای بزرگان زدن هستیم، 
باید همه اسباب بزرگی - نه فقط 
بعضــی از آنها را - فراهم بیاوریم. یکی از این 
اسباب مغفول بزرگی همانا کمک به افزایش 
میزان مشارکت سیاســی از طریق رفع موانع 
به ویژه موانع مصنوعی آن است. اما به راستی 
موانع افزایش مشارکت سیاسی چیست و چرا 
از موانع مصنوعی سخن می گوییم؟ در پاسخ 

به چند سرفصل زیر می توان اشاره کرد:
۱- تشــدید دشواری های معیشتی و فلج شدن 
اقتصــاد خانوارهــا یکــی از مهم ترین عوامل 
کاهش مشارکت سیاسی است. رابطه ویژه ای 
بین صف خرید گوشت و مرغ به قیمت دولتی 
و صف شــرکت در انتخابات وجــود دارد. اگر 
شهروندان ســاعات زیادی از روزشان را صرف 
ایســتادن در صف تأمیــن ارزاق بکنند، وقتی 
برای ایستادن در صف انتخابات برای شان باقی 
نمی ماند و درنتیجه، حــوزه رأی گیری خلوت 
و خلوت تر خواهد شــد. ۲- اگر شهروندان به 
این باور برسند که فارغ از نتایج انتخابات، فلان 
سیاست یا فلان رویه کشــورداری تغییرناپذیر 
اســت، انتخابات را بی فایده خواهند یافت. در 
طول سال های گذشته برخی سیاسیون با اعلام 
اینکه رأی مردم فقط اسباب زینت نظام است 
یا با تــلاش برای متوقف کردن جریان تغییرات 
از طرف دولت های وابســته به جریان سیاسی 
رقیب موجبات ترویج و جاافتــادن این باور را 
فراهم کرده اند. ۳- تبعیض و دسته بندی کردن 
شهروندان به خودی و غیرخودی بارهاوبارها 
تبعیض هــای  اســت.  رنجانــده   را  مــردم 
اســتخدامی و آموزشــی، دادن فرصت هــای 
طلایــی ثروت انــدوزی به خودی هــا و حتی 
اســتفاده نابرابــر از حق برگــزاری تجمعات، 
مظاهر بــارز این تبعیضــات بوده اند. در نیمه 
دوم دهه ۷۰ یک حزب سیاسی با شعار «ایران 
بــرای همه ایرانیان» فعالیت خود را آغاز کرد. 
معنی روشــن مخالفت برخــی قدرتمندان با 
این شــعار و تقبیح آن، این بــود که ایران برای 
همه نیست و فقط به گروهی خاص از ایرانیان 
تعلق دارد! این شیوه ناعادلانه نیز شهروندان 
را به مشارکت سیاســی بی انگیزه کرده  است، 
زیرا آنان را به این باور رســانده که در سرزمین 
مــادری خود غریب و بی کس هســتند. ۴- در 
سال های گذشته افراط در برخی تنگ نظری ها 
باعث شده فقط جمع محدودی از داوطلب ها 
امــکان حضــور در انتخابــات را پیــدا کنند و 
درنتیجه گروه کثیری از شهروندان به تدریج با 
این واقعیت خو گرفته اند که بنا نیســت فردی 
به عنوان نماینده جریان سیاسی مطلوب آنان 
در انتخابات حضور داشته  باشد و آنان یا باید به 
نامزدهای احزاب دیگر رأی بدهند یا اصلا کاری 
با انتخابات نداشته  باشــند. مروری بر کارنامه 
انتخابات در ســال های گذشته این حقیقت را 
روشــن می کند که هرگاه نامزدهای متنوع تری 
اجــازه شــرکت در انتخابات یافته انــد، میزان 
مشارکت بیشــتر شده  اســت. این تنگ نظری 
که به تدریج به یک رویه مرســوم تبدیل شده، 
بسیاری از شهروندان را به این باور رسانده که 
انتخابــات فقط میتینگ سیاســی حزب رقیب 
اســت و لزومی ندارد در آن شرکت بکنند. ۵- 
برخی سیاســیون و ســخنوران همواره تلاش 
می کنند نتایج انتخابات را فــارغ از رأی آوردن 
هر حزبی، به نفــع باورهای خود مصادره کنند 
و از انبوهی شــرکت کنندگان نتیجه بگیرند که 
اکثریت مــردم خواهان تثبیــت وضع موجود 
هســتند. چنین تبلیغــات گســترده ای باعث 
می شود مردم از مشارکت در انتخابات گریزان 
بشوند، زیرا می بینند حضورشان در حوزه های 
رأی گیری مصادره می شــود. یکــی از بارزترین 
موارد ایــن مصــادره در بهمن مــاه ۱۳۹۳ از 
طــرف روزنامه کیهان اتفاق افتــاد. در دی ماه 
آن ســال رئیس جمهوری وقــت از رفراندوم 
به عنوان فرصت و امکانی که قانون اساســی 
در اختیارمان گذاشته، سخن گفت که منتقدان 
و مخالفانش را خــوش نیامد. چند روز بعد و 
به دنبال برگــزاری راهپیمایــی روز ۲۲ بهمن، 
کیهان با تیتر «این هم رفراندوم» حضور مردم 
در این مراسم را به نفع باورهای خود مصادره 
کرد! گویــی مردم بــا حضور در این مراســم 
مخالفت خــود را با دولت وقــت اعلام کرده  
بودند! به طوری که ملاحظه می شــود، برخی 
سیاست های ناکارآمد در میدان اقتصاد و اصرار 
بر برخی سیاست ها و رویه های نخ نماشده در 
حوزه سیاســت موجــب قهر مردم بــا پدیده 
ارزشــمند انتخابات شده اســت که بارزترین و 
باشکوه ترین دســتاورد انقلاب اسلامی است. 
همان طور کــه گفتــه  شــد، این قهــر یکی از 
تأثیرگذارترین عوامل در میدان رشد اقتصادی و 
متوقف کننده آن است. از این  رو اگر دولتمردان 
خــود را مصمم بــه پیگیری اهداف توســعه 
بلندمدت کشــور می دانند، باید موانع طبیعی 
و مصنوعی مشــارکت سیاسی شــهروندان را 
برطرف کنند تا افزایش مشارکت اقتصادی آنان 

را به عنوان یک نتیجه گران بها شاهد باشیم.

شش نیایش در جشن تیرگان ایران ۱۴۰۳
مطمئن باشیم که آسمان ایران با رنگین کمانی از قلمروهای صلح آمیز 
دین با عرف، دین با عقل، دین با علم، و دین با اخلاق پرشکوه تر خواهد 

شد و رضای حق و خلق را در طول هم فراهم خواهد کرد.
۴. مــا از ســاختن ایجابــی ایران و فکر توســعه مــداوم پلکانی و 
انباشــتی، هرگز نومید نخواهیم شد. ما تسلیم توهمات رادیکالیستی و زیروروکردن 
پرهزینه و مخرب نخواهیم شــد. یک بار انقلاب برای نســل های پی درپی ما کافی 
اســت. افراط گرایــی از هر دو ســو در بهترین حالت، ســنگ فرش هایی از صداقت 
به ســوی دوزخی برای این ملت  اســت. تاریخ معاصر ایران و نیز تجربه کشورهای 
درحال توسعه موفق در آسیا و آفریقا و آمریکای لاتین به روشنی گواهی می دهد که 
انواع راه های نرفته خردورزانه و صلح آمیز، در پیش روی ماست. دو نیروی مهم در 
این راه عبارت اند از: یک، کنشگران اجتماعی و مدنی خلاق و هوشمند در ملت. دو، 
کارگزاران خردگرا و خیرخــواه در دولت. همکاری و هم افزایی این دو نیمه ملت-

دولت اســت که به امید حق، ایران را از گردنه های ســخت معاصرش به سلامت 
عبور خواهد داد. مهم تر از همه، هرچه در جامعه مدنی، سمنی، محلی، صنفی و 
حرفه ای صادقانه بکوشیم و به توسعه ایران کمک کنیم، به همان میزان راه تغییر و 

دموکراسی تسهیل خواهد شد.
۵. یادمان باشد که «نظام سیاســی» چیزی بیشتر از نظام حاکم است. دوستان 
رادیکال چنان به «نظام حاکم» خیره می شــوند که نظام سیاســی و اجتماعی در 
نقطه کور نگاهشان و در سایه قرار می گیرد. در «نظام سیاسی» ایران، جامعه مدنی 
را داریم، هنجارهای عقلی و اخلاقی در فرهنگ ایرانی را داریم، نهادهای ســمنی و 
محلی، افکار عمومی، شــبکه های اجتماعی، بخش های پیشرو صنفی و حرفه ای 
و طیف های باســواد، خوش نیت و چیزفهم و دلســوز در فضاهای مرزی بین ایوان 
جامعه و دیوان دولت را داریم، لایه های کارشناســی و حتی مدیریتی پایه و میانی 
در نظام اداری را داریم. نظام سیاســی و اجتماعی همواره مهم تر از نظام حکومتی 

است.
۶. رئیس جمهور منتخب مردم که حامل تعهدات ســنگین انتخاباتی اســت با 
تیم اجرائی اش که قول داده اســت برمبنای شایستگی و تجربه و به  معیار «امتیاز 
فضل» دعوت به همکاری بکند، انتظار می رود که یار و یاور توانمندساز برای آن «نظام 
سیاســی و اجتماعی» وسیعی بشوند که در بالا گفتیم. دولت یک مداخله گر بزرگ 
نیست، بلکه یک وظیفه دار ملی برای ظرفیت سازی، تسهیل گری و شتاب دهندگی 
اســت و باید پشتیبان مجموعه بزرگ عاملیت در ایران به سوی توسعه و پایداری و 

سعادت جمعی باشد.
پس ما این همه قابلیت و جای پا و نقطه های امید برای توسعه و برای تحولات 
معقــول و واقع بینانه داریم. این صــدای وجدان بیدار ایرانی اســت از زبان بانوی 
شعرمان سیمین: «دوباره می ســازمت وطن، اگرچه با خشت جان خویش/ ستون 

به سقف تو می زنم...».

ضرورت تشکیل دولت ملی و شایسته
دولتــی که قلب تپنده توســعه ملی باشــد؛ دولتی تعامل گرا 
در داخــل و خارج اعــم از تعامل با مــردم، حاکمیت و بازیگران 
جهانی معطوف بــه تأمین منافع ملی. دولتــی که فرصت های 
علمــی، فناوری و اقتصادی را در داخل و خارج شناســایی کند و 
با برنامه ریزی دقیق و اصولی، زمینه را برای شــکوفایی و پیشــرفت ایران در 
جهــان گذار به تحولات دیجیتال و ســبز را فراهم کند. دولتی که در مجامع 
جهانی بدرخشد و قدرت و عزت ملت ایران را به رخ بکشد و منزلت بسازد.

دکتــر پزشــکیان عزیز، ایران ســرزمینی ثروتمند و پر اســتعداد اســت و 
مــا می توانیم با همدلــی و اتحاد، بهترین و شایســته ترین افراد متخصص و 
پاکدســت را از میان همه گرایش های سیاســی شناســایی کنیــم و با عزم و 

اراده ای پولادین برای حل مشکلات و گره های کور کشورمان تلاش کنیم.
اگر دولت و کارگزاران در تمامی ســطوح ملی و محلی به درستی انتخاب 
شــوند و با برنامه ریزی دقیق و اصولی عمل کنند، ایران می تواند به کارگاهی 
بزرگ برای نوآوری و کارآفرینی در عرصه های سیاســی، اجتماعی، فرهنگی 
و اقتصــادی تبدیل شــود. ملت ما در آرزوی دولت حل مســئله اســت، نه 

مسئله ساز.
نظام حکمرانی ایران پیر شــده است و ســخت نیازمند تحولی اساسی و 
کادرســازی نو در همه ابعاد کلان و خرد است. البته باید از تجارب ارزشمند 
نســل های گذشــته بهره برد، اما امور را به دســت نســل نو و جوانان پرشور 
و خلاق ســپرد تا با ایده هــا و نوآوری های خود، ایران را گام به گام به ســوی 

قله های پیشرفت و توسعه رهنمون کنند.
ملت ما تشــنه حضور دولتی ملی اســت که جهانی فکر کند، ملی عمل 
کند و عزت، شرف و پیشرفت را برایش به ارمغان بیاورد. ملت آرزوی دولتی 
را دارنــد که مصونیت را پیگیــری کند، نه محدودســازی و قید و بند  زدن را؛ 

دولتی که قلبش برای ملت بتپد، نه صرفا برای یک جریان خاص.
دکتر عزیز، نمی خواهم به همه قول های شــما اشاره کنم، اما برای نجات 
ایران، دولتی ملی و شایســته تشکیل دهید. اگر چنین شود بازگشت به مردم 
صــورت می پذیرد و مــردم نیز به دولــت اعتماد خواهند کــرد و این یعنی 
زمینه ســازی برای غلبه بر گسل دولت-ملت و همچنین شکل  گیری معادله 
دوطرفه دولت و جامعه قدرتمند که آرزوی دیرینه ملت ایران اســت. چنین 

باد.
با احترام و آرزوی موفقیت.

شرق: صبح روز شنبه ۱۶ تیرماه، با اعلام وزارت کشور 
و کســب ۵۳.۶ درصد آرا، در نهایت  مســعود پزشکیان 
به عنوان نهمیــن رئیس  جمهوری ایران معرفی شــد. 
آن طور که تا امروز از اظهارات او در مناظره ها برمی آید، 
از جمله مهم تریــن دیدگاه های اقتصادی  رئیس جمهور 
جدید می توان به لزوم تعامل با دنیا برای افزایش رشد 
اقتصادی و همچنین همسان سازی فاصله میان تورم با 

نرخ دستمزدها اشاره کرد.
از نگاه پزشکیان، رشد اقتصادی بدون ارتباط با جهان 
و اشتغال و تولید بدون سرمایه گذاری محقق نمی شود؛ 
بــا  این حال، این اعتقاد را هم دارد که رئیس جمهور قرار 
نیست برنامه جدیدی بنویسد و سیاست جدیدی در کشور 

اجرا کند، بلکه سیاست های کلی ابلاغی از سوی رهبری روشن و مشخص است و برنامه های توسعه 
نیز وجود دارد، بنابراین هر دولتی که سر کار آمد باید صرفا برنامه های موجود را عملی و اجرائی کند.

او همچنین در میزگردها و مناظرات انتخاباتــی با ارائه نمودارهای اقتصادی، مصرف دهک های 
پاییــن و بالای جامعه در رابطه با یارانه های انرژی و بنزین را وحشــتناک توصیف کرده بود؛ چرا که از 
نگاه پزشکیان اختلاف بسیاری میان دهک های بالا و پایین وجود دارد. به این معنی که به توانمندان 
امکانات بیشــتری داده شده و به آنهایی که ضعیف تر هستند، تخصیص کمتری صورت گرفته است. 
همچنین وضعیت جمعیت زیر خط فقر بدتر شــده که بهتر نشــده اســت. از سوی دیگر، مناطق در 
حاشــیه و مرزها به شــدت وضعیت نامناسبی دارند. پزشــکیان حتی این را هم گفته بود که معتقد 
اســت به راحتی می توان نفری ۱۰ میلیــون تومان یارانه پرداخت کرد، اما لازمــه آن، مدیریت تورم و 
شــاخص ها، انسجام داخلی، کنار گذاشتن دعواها و رســیدن به زبان و نگاه مشترک و همچنین دیدن 

مردم محروم است.
بررســی عملکرد اقتصادی دولت های بعد از جنگ نشان می دهد میانگین رشد سالانه نقدینگی، 
میانگین ســالانه تورم و میانگین رشــد سالانه پایه پولی در دولت ســید ابراهیم رئیسی بیش از سایر 
دولت هــای پس از جنگ ایــران و عراق بوده؛ با این حــال عملکرد این دولت از منظر رشــد، بهتر از 
همه دولت ها به جز دولت هاشمی رفســنجانی بوده اســت. هر چند به گفته رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، افزایش درآمدهای نفتی حدود نیمی از رشد اقتصادی در دوران رئیسی را تشکیل داده است. 
اقتصاددانان نیز تأکید دارند که رشــد اقتصادی در کشور ما بیش از هر چیز متأثر از وضعیت صادرات 
نفتی و درآمدهای ارزی ناشــی از آن اســت. بررسی آمارهای رشــد در دولت های مختلف نیز همین 
موضوع را تأیید می کند. این وضعیت اقتصادی اســت که پزشکیان از دولت پیش از خودش به  ارث 
برده  و حالا برای او وقت عمل و حرکت در مســیر دیدگاه هایش رســیده اســت. او پیش تر گفته بود 
شــنیدن تمام نظرات کارشناسی و رسیدن به بیشترین تفاهم روی راه حل ها در میان تنوع نظرات، یک 

دستاورد است.
در ادامه تعدادی از کارشناســان اقتصادی با چند توصیه او را در رســیدن به این دســتاورد یاری 

می دهند.

بازکردن گره تورم
محمدتقی فیاضی، کارشــناس اقتصادی در پاســخ به این ســؤال که مهم تریــن اولویت های 
اقتصادی تیــم اقتصادی دولت جدید را کدام موارد می داند و برای این تیم چه توصیه هایی دارد، 
به «شرق» می گوید: « از نگاه من، مهم ترین مسئله در اقتصاد ایران در حال حاضر تورم است. اگر این 
مسئله حل شود و تورم تک رقمی شود، احتمالا بسیاری از مشکلات سایر حوزه ها از  جمله حقوق 
و دستمزدها یا نرخ ارز و حتی قیمت حامل های انرژی و  بحث های اجتماعی و امنیتی تا حدود ۷۰، 
۸۰ درصد حل می شود. تورم معضلی بوده که از پیش از انقلاب کشور با آن درگیر است و حالا هم 
به نظر من اولویت دولت باید مهار تورم آن هم به شــکل ریشــه ای باشد. منتها دولت باید به جای 
اینکــه مثل دولت های قبلی هزینه های خودش را هم با بودجه و از طریق قیمت ارز و حامل های 

انرژی به مردم تحمیل کند، یک سوزن هم به خودش بزند و هزینه های خودش را کاهش دهد».
از نگاه او هزینه های غیرضروری دولت به راحتی تا یک ســوم قابل کاهش دادن است؛ از  جمله 
هزینه بســیاری از واحدهایی که ناکارآمد هستند مثل شعب استانی و ملی در بخش های آموزش 
عالی و فرهنگی و ستادی. بنابراین برای مشکل تورم، دولت در اولین گام باید تورمی را که خودش 
به اقتصاد تحمیل می کند، صفر کند و ســپس نوبت می رســد به مدیریت شو ک هایی که از خارج 
از دولــت به اقتصاد تحمیل می شــود.  فیاضی ادامه می دهد: «بــرای افزایش درآمدهای دولت 
هم می توان روی مالیات ها حســاب کرد؛ چون اگر از محل درآمدهــای نفتی درآمد افرایش یابد، 
قاعدتــا باید صرف هزینه های عمرانی شــود. همان طور که آقای طیب نیا به درســتی گفتند برای 
افزایش مالیات ها ابتدا باید  ســراغ دانه درشــت ها رفت. این دانه درشــت ها در  واقع سازمان های 
خاص هستند که اکنون مشمول معافیت اند. یعنی نیاز است به کمک مجلس، قانون گذاری انجام 
شــود و این معافیت ها رفع شــود. مرحله دوم نیز مالیات گیری از بخش اقتصاد زیرزمینی اســت 
که  اگرچه ســخت، اما دولت می توانــد درآمدهای خودش را از آن وصول کنــد. در انتها هم اگر 
در بخش هــای خرد فرار مالیاتی وجــود دارد، دولت باید برای آن اقــدام کند». او همچنین تأکید 
دارد که درباره حامل های انرژی  هم باید یک اقدام اساســی انجام داد؛ زیرا بخش عمده مشــکل 
حامل های انرژی کاهش ارزش پول ملی ناشــی از تورم اســت که فاصله را با قیمت های جهانی 
بیشتر و بیشــتر می کند. فیاضی می افزاید: «متأسفانه هربار دولت ها اجازه می دهند قیمت حامل ها 
سرکوب شود  تا بعد از چند سال از این فاصله که   مبلغ هنگفتی درآمد برای دولت دارد، به عنوان 
قلک استفاده کنند. دولت جدید باید در این حوزه عقلانی رفتار کند و افزایش را پلکانی و تدریجی 
انجام دهد تا هم از شوک جلوگیری شود و هم دندان طمع دولت ها نسبت به این مبالغ کنده شود. 
منابعش هم در خود شرکت های تولیدکننده انرژی که بسیاری از آنان ورشکسته هستند، استفاده و 

سرمایه گذاری شود».

اقدامات اورژانسی برای اقتصاد
مرتضی افقــه، دیگر اقتصاددان کــه مطالعات و تز 
دکترای او دربــاره تأثیر عوامل غیراقتصادی بر توســعه 
بوده، معتقد اســت آنچه موجب ناکامی های اقتصادی 
می شــود، ریشه در فرمول های اقتصادی ندارد  چون آنها 
در مرحله دوم هســتند و بیشتر بســترهای غیراقتصادی 
زمینه ســاز رشــد اقتصادی می شــوند، اما متأسفانه این 
بسترها در ایران وجود ندارند. از نگاه افقه تیم اقتصادی 
محدود به رئیس برنامــه و بودجه، وزیر اقتصاد، معاون 
اقتصادی و رئیس بانک مرکزی نیست. تیم اقتصادی ابتدا 
وزرای تولیدی را شامل می شود؛ شامل وزیر صمت، وزیر 
نفت و انرژی و وزیر کار. رؤســای بانک مرکزی، ســازمان 
برنامه و وزارت اقتصاد در وهله دوم هستند تا بتوانند با سیاست هایشان تولید انجام شده را تنظیم کنند 
و روبه افزایش ببرند. همچنین با توجه به وضعیت امروز ایران  که لازم است اقدام اورژانسی برای رفع 
تحریم ها انجام شــود و از طرف دیگر وابستگی کشــور به فروش نفت و تأمین نیازهایش از کشورهای 
دیگر  حتما باید اولویت   سیاست خارجه باشد که شامل انتخاب مناسب وزیر خارجه، معاونانش و تمام 
ســفرای ایران در همه کشورهاست، او می گوید: «حتی وابســته های اقتصادی درون سفارتخانه ها هم 
حائز اهمیت هســتند. گاهی تصور می شود همین که وزیر خوبی انتخاب شود، کافی است؛ درحالی که 
مجموعه وزارت خارجه باید قوی باشد تا بتواند روابط پویا و فعالی داشته باشد. امیدواریم مجلس نیز 
این را درک کند که اولویت امروز با سیاســت  خارجه اســت. در میان مدت و بلندمدت علاوه بر این وزرا، 
حتی ســایر وزرا هم نقش آفرینی مهمی در توســعه دارند؛ مثلا وزیر ارشــاد می تواند نشاط در جوانان 
و جامعه ایجاد کند و از این طریق بهره وری را در کشــور بالا ببرد و ســرمایه  اجتماعی از دســت رفته را 
بازگرداند. وزیر آموزش و وزیر علوم هم همین طور. بنابراین مجموعه هیئت وزرا ســت که به پیشرفت و 
رفاه اقتصادی کمک می کند». به اعتقاد او اگر بسترهای غیر اقتصادی از این طریق فراهم شود، در مرحله 
بعد باید تمام تأکید روی افزایش تولید و البته تولید اشتغال زا باشد؛ چرا که از نظر افقه در  چند سال اخیر 
نیز رشد اقتصادی وجود داشته، اما محدود بوده به عده کمی از افراد. یعنی اکنون رشد و افزایش تولید 
ملی را داریم بدون آنکه توزیع درآمدها به روش درســتی باشد. اما دولت جدید می تواند کاری کند که 
رشد به گونه ای باشد که رشد اقتصادی با توزیع درآمد مطلوب همراه باشد. افقه تأکید دارد  با توجه به 
گســتره فقر در جامعه و نابرابری ایجاد شده باید رشد فقرزدا را دنبال کرد که ویژگی های خاص خودش 
را دارد. او همچنین با یادآوری وعده پزشکیان درباره توجه به مناطق محروم، درنهایت   به او این توصیه 
را می کند: «بعضا تصور می شود که اگر هیئت  وزرا خوب باشند مشکلات حل می شود، اما یادمان باشد 
ما یک کشــور پهناور با ۸۰ میلیــون نفر جمعیت داریم و این یعنی اگر فقط در پایتخت افراد شایســته 
داشته باشیم و به مدیران استانی بی اعتنا باشیم، اتلاف منابع خواهیم داشت.  تمام هم و غم ما  از ابتدای 
انقلاب تا به الان این بوده که از استان های محروم، محرومیت زدایی شود تا نابرابری بین منطقه ای کم 
شــود؛ با این حال، در همه سیاست ها شکست خوردیم، چون یک کج فکری بین متخصصان وجود دارد 
و آن این است که گمان می کنند می توانند مشکلات اقتصادی را با پول و سرمایه به تنهایی حل کنند. به 
همیــن دلیل به مناطق محروم به اندازه کافی بودجه داده اند، اما به دلیل اینکه نیروهای کارآمدی را در 
این استان های محروم قرار نداده اند، تنها منابع تلف شده و محرومیت ها تداوم یافته است. دولت آقای 
پزشــکیان برای کسب موفقیت باید علاوه بر مسئولان رده اول، تمام مسئولان مناطق به ویژه استان های 
محروم را بسیار مجرب و متخصص انتخاب کند و سپس بودجه مطلوب به آنان تخصیص داده شود».

استفاده از مدیران اصلح اقتصادی
هادی حق شــناس، سومین کارشناس اقتصادی است که پیشــنهادهای خود را به رئیس جمهور 
کشور ارائه می کند. او نیز مانند افقه بر انتخاب اشخاص صالح، به قصد پیش بینی پذیرکردن اقتصاد، 

بیش از هر چیز دیگری تأکید دارد.
او با اشــاره به هوشیاری بازارها می گوید: «کافی است  ما واکنش امروز بازارها در پس انتخاب آقای 
پزشکیان  را ببینیم و آن را با اتفاق مشابهش در سال ۱۴۰۰ مقایسه کنیم. بازارها نسبت به اتفاقات سیاسی 
چــه در ایران و چه در تمام دنیا، واکنش دارند و اگر این واکنش مثبت باشــد، نشــان می دهد  انتظاری 
شکل گرفته مبنی بر اینکه قرار است سیاست ها و فعالیت های اقتصادی از جانب دولت عقلایی و قابل 
پیش بینی باشــد. اکنون تمام فعالان اقتصادی این ســؤال را از نهاد سیاست گذار دارند که آیا می توانند 
برای تخصص شان برنامه  ریزی میان مدت یا بلندمدت داشته باشند؟ چرا که اصولا در اقتصاد، به خصوص 
در بخش واقعی، نیاز به برنامه ریزی حداقل یک ساله است؛ چه بسا این زمان در برخی از صنایع به سه 
تا پنج ســال می رسد. ذی نفعان اقتصادی بررسی می کنند که آیا رفتار حکمران سیاسی قابل  پیش بینی 
اســت یا نه؟ اگر این رفتار قابل پیش بینی باشد، این پیام به ذی نفعان و سرمایه گذاران داده می شود که 
آنان می توانند برنامه بلندمدت داشته باشند. بنابراین اصلی ترین انتظار اقتصادی امروز از رئیس جمهور 
این است که تیم اقتصادی را در سازمان برنامه، وزارت اقتصاد و بانک مرکزی بگمارد که رفتاری عقلایی 
و قابل پیش بینی داشــته باشند. بالطبع همین انتظار در بخش صنعت، کشاورزی و... هم هست». او با 
اشاره به کلام رئیس جمهور منتخب در مناظرات ادامه می دهد: «پزشکیان می گفت خودش کارشناس 
نیســت و قصد دارد از کارشناســان بهره بگیرد. بنابراین انتظار عقلایی این اســت که ایشان در انتخاب 
تیم اقتصادی شــان از دانایان اســتفاده کنند. این شرط لازم است. شرط کافی هم این است که رفتار این 
دانایان و کارشناســان قابل پیش بینی باشــد. به عبارتی این افراد حاذق باشــند. حاذق بودن در اقتصاد 
یعنی اینکه سیاست هایی را برگزینند که از منظر ذی نفعان قابل پیش بینی باشد و بتواند اقتصاد ایران را 
پیش بینی پذیر کند». حق شناس همچنین تأکید دارد  لازم است کسانی مطرح شوند که در اقتصاد کشور 
خوش نام باشند و نام شان برای مردم به عنوان یک عالم آرامش آور باشد؛ چرا که اقتصاد ایران در شرایط 
عادی و معمولی نیست و با ناترازی آب، برق، گاز ، صندوق های بازنشستگی و ده ها مشکل دیگر مواجه 
است. لذا دیگر نمی توان این اقتصاد را موش آزمایشگاهی کرد و از طریق آزمون و خطا آن را درمان کرد. 
بنابراین به جای ریسک، باید از افرادی با  سابقه خوش مدیریتی برای به ریل برگردان اقتصاد بهره گرفت.

کارشناسان از الزامات سیاست های اقتصادی کابینه چهاردهم به «شرق» می گویند

بازگشت به عقلانیت
يادداشت يادداشت

اقتصاداقتصاد

  «نارنــدرا مــودی» نخســت وزیر هند، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: 
تبریک به دکتر پزشــکیان برای انتخاب شــما به عنوان رئیس جمهور جمهوری 
اسلامی ایران. چشم انتظار همکاری نزدیک با شما و تقویت بیشتر روابط گرم و 

دیرینه مان به نفع ملت های مان و منطقه هستم.
  حمد  بن زاید  بن ســلطان آل نهیان، رئیس امارات، با انتشــار پیامی در پلتفرم ایکس: 
من برای پزشــکیان آرزوی موفقیت در خدمت به کشور خود و دستیابی به آرزوهای ملت 
آن را دارم و مشــتاقانه منتظر همکاری با او در راســتای منافع کشور و ملت های ایران و 

امارات هستم.
  اســحاق دار، وزیر امور خارجه پاکســتان با انتشــار پیامی به مســعود پزشکیان برای 

انتخابش به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران تبریک گفت.
  داتوک ســری انــور ابراهیم، نخســت وزیر مالزی، در پیامی در صفحه خود در شــبکه 
اجتماعی فیس بوک گفت که نتیجه این انتخابات نشــان دهنده روحیه سرزنده دموکراسی 

ایران بوده و از آینده ای امیدبخش برای این کشور خبر می دهد.
 «محمد مویزو»، رئیس جمهور مالدیو در پیام تبریک به رئیس جمهور منتخب جمهوری 
اســلامی ایران، نســبت به همکاری در جهت تقویت روابط میان دو کشور ابراز امیدواری 

کرد.
 رئیس و نخســت وزیر اقلیم کردستان عراق در پیام تبریک به «مسعود پزشکیان» نسبت 

به تداوم همکاری های دوجانبه ابراز امیدواری کردند.

تبریک مقامات خارجی
www به رئیس جمهور پزشکیان setadiran ir

www setadiran ir
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